arcar com valor originalmente aplicado, de R$10.000,00 (dez mil reais). Porém, não está em situação de hipossuficiência financeira que autorize a
isenção completa da multa. Isso porque, segundo a declaração de IRPF do interessado (20086040), ele recebe renda fixa de R$1.100,00 (um mil e
cem reais) mensais, além de prestar serviços eventuais como ajudante de pedreiro.
Desse modo, considerando a condição econômica do infrator e a gravidade da infração, entendo necessária a redução do valor total da multa ao
montante de R$1,00 (um real) por dia de estada irregular.
 
III - DA CONCLUSÃO
Por todo o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso, para REDUZIR A MULTA APLICADA para R$1,00 (um real) por
dia de estada irregular, consolidando-a no montante de R$284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais).
Cancele-se a GRU expedida e expeça-se nova GRU, que deve ser quitada no prazo de 30 (trinta) dias.
Atualize-se os sistemas pertinentes.
Registra-se que da presente decisão cabe recurso, no prazo de 10 (dez) dias (art. 309, §8º, Dec. 9.199/2017).